



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 14 de maio de 2020

Ano VIII - Edição nº 01389 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Macaúbas publica



Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
825B49CE3F8E25C8FEF4551B83798934

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO

- ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5-2020
- ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2020 - PERP 9-2020 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Concorrência



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
Macaúbas – Bahia – Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5-2020

Às 14h (quatorze horas), do dia 13/05/2020 (treze de maio de dois mil e vinte), no Prédio da Prefeitura Municipal de Macaúbas localizada na Rua Dr. Vital Soares, 268 – Centro – Macaúbas – Bahia, reuniu-se em sessão pública, o Presidente juntamente com a Comissão Permanente de Licitações, nomeados através do Decreto de número 0022/2020 e os membros do setor técnico de engenharia desta Prefeitura o Sr. Arilton Carlos Rêgo de Magalhães e o Sr. Antonio Vitor Santos Silva, incumbida de DAR CONTINUIDADE no julgamento do procedimento licitatório de modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 5-2020, SUSPENSO na data de 15/04/2020, após manifestação de recurso, critério de julgamento: menor preço; regime de empreitada por preço GLOBAL, visando à contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura para execução de obra de PAVIMENTAÇÃO asfáltica em vias urbanas localizadas neste município, com utilização de recursos provenientes da DESENBANHIA. Realizado o chamamento no átrio compareceram os seguintes proponentes:

Nº	EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE	CPF Nº	REPRESENTAÇÃO	PORTE
01	TECLAN TERRAPLENAGEM LTDA	09.206.625/0001-89	AUSENTE	-	-	ME/EPP
02	ALPHA PAVIMENTACOES E SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA	28.226.014/0001-47	AUSENTE	-	-	ME/EPP
03	VITAL NORTE CONSTRUTORA, SERVICOS E LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS LTDA	18.603.117/0001-25	AUSENTE	-	-	ME/EPP
04	CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE LTDA	02.663.580/0001-22	AUSENTE	-	-	ME/EPP

Iniciando a sessão, o Presidente informou que seria concedido o prazo de tolerância de 15 (quinze) minutos, tempo este para que os interessados comparecessem a sessão, decorrido o prazo sem o ingresso dos licitantes, foram averiguando os lacres dos envelopes de proposta de preço pelos presentes e, em sequência, foi procedida a abertura dos envelopes de proposta de preço das licitantes qualificadas em sessão anterior, sendo constatado os valores abaixo:

ORDEM DAS PROPOSTAS	EMPRESA	VALOR OFERTADO R\$
01	VITAL NORTE CONSTRUTORA, SERVICOS E LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS LTDA	3.045.562,49
02	TECLAN TERRAPLENAGEM LTDA	3.484.498,58

Após análise das propostas feita pela CPL e pelo setor técnico, na proposta de preço da licitante TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA foram detectados erros formais: na composição dos custos indiretos – BDJ, aparentemente por erro de digitação, em especial na alíquota da “administração central”,

F.I.S. 1/3

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



uma vez que diante das alíquotas informadas, quando lançadas na fórmula de cálculo, não traduzem o resultado de 26% (vinte e seis por cento); e as composições de custos unitários dos itens 6.1, 6.2, 6.13 e 6.15 da planilha orçamentaria não retratam valores dos custos simétricos e não foram detalhados composições de custo unitários nos itens 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 e 7.1. Desta forma, após deliberação entendendo serem sanáveis os apontamentos, com fundamento nos itens 9.1.4.3 e 9.1.5.5. do Edital, a CPL resolver conceder oportunidade para a licitante, tendo solicitado através de mensagem eletrônica para o e-mail tecplanbrumado@hotmail.com a realização dos ajustes acima. Em continuidade, após analisar a proposta e anexos da proposta da VITAL NORTE CONSTRUTORA, SERVICOS E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA, constatou-se a apresentação do valor unitário acima do preço de referência no item 6.8 da planilha (sendo valor de referência de R\$ 1.043,13, valor ofertado pela empresa R\$ 1.143,13). Diante disso, com fundamentos no item 11.3 "Considerando o regime de execução de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, também será DESCLASSIFICADA a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer um dos seus custos unitários supera o correspondente custo unitário de referência fixado pela Administração" do Edital, a CPL vem **DECLASSIFICAR** a proposta da licitante VITAL NORTE CONSTRUTORA, SERVICOS E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA com fundamento no motivo exposto acima, critério de aceitabilidade da proposta, e com base no item 11.12.1. do Edital. Posteriormente, antes da conclusão dos trabalhos, foi recepcionada resposta da licitante TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA via e-mail, com arquivos da proposta de preço aparentemente ajustada; deste modo, o setor técnico analisou os documentos apresentados e contactou que a regularidade completa da proposta, nos termos do edital; a partir destes apontamentos, a CPL julgou como **REGULAR** a proposta da licitante TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA. Em ato contínuo, diante da única proposta classificada como regular, com preços aceitáveis e sem a presença de vícios insanáveis, a proposta da licitante **TECPLAN TERRAPLENAGEM LTDA** foi **declarada como a de menor preço global e vencedora**, nos termos do item 4.3. do Edital, no valor global de R\$ 3.484.498,58 (três milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos). Em virtude da ausência de todos os representantes das licitantes participantes do processo, o Presidente da CPL encerrou a presente sessão às 20:20 horas, aguardando eventual interposição de recursos administrativos. Nada mais para ser discutido e não havendo nenhuma manifestação contrária, o Presidente declarou a presente sessão encerrada, sendo lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai pelos presentes assinada.

Jose Carlos Rodrigues Souza
Jose Carlos Rodrigues Souza
Presidente da Comissão de Licitações

Argilandes Azevedo Costa
Argilandes Azevedo Costa
Membro da CPL

Prefeitura Municipal de Macaúbas




PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05


Noelma Bastos Ferreira Novais
Membro da CPL

Arliton Carlos Rêgo de Magalhaes
Responsável pelo setor de Engenharia


Antônio Vitor Santos Silva
Membro do setor de Engenharia



Fls. 3/3

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-2020 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 013/2020-LIC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, 1º andar, Macaúbas/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 341.016.835-49, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO representada pelo Sr. Jakson Souza Silva, inscrito no CPF nº 494.016.615-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica nº 9-2020, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 013/2020-LIC, homologado conforme publicação no Diário Oficial do Município em 13/05/2020, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 0067/2018, de 21 de agosto de 2018, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição parcelada de materiais de construção (cimento, bloco, telha, areia, brita, aço e correlatos) durante o ano de 2020, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do edital de PERP 9-2020 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

LOTE 01 – CIMENTO CII – Z32						
FORNECEDOR: HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA – CNPJ: 07.707.111/0001-81						
ITEM		QUANT	UNID	MARCA / REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	CIMENTO CII Z-32, COM ADIÇÃO DE POLOZANA, RESISTÊNCIA NORMATIZADA DO CII É DE NO MÍNIMO 32 MPA, EMBALAGEM DE 50KG.	13.500	SACO	ZEBU	23,25	313.875,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						313.875,00

LOTE 02 – CIMENTO CII – Z32						
FORNECEDOR: HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA – CNPJ: 07.707.111/0001-81						
ITEM		QUANT	UNID	MARCA / REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	CIMENTO CII Z-32, COM ADIÇÃO DE POLOZANA, RESISTÊNCIA NORMATIZADA DO CII É DE NO MÍNIMO 32 MPA, EMBALAGEM DE 50KG.	4.500	SACO	ZEBU	23,25	104.625,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						104.625,00

LOTE 03 – BLOCOS E TELHAS CERÂMICAS						
FORNECEDOR: HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA – CNPJ: 07.707.111/0001-81						
ITEM		QUANT	UNID	MARCA / REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	BLOCO DE ARGILA COM 06 FUROS 19 X 19 X 9CM	35.000	UNID	B. RIO	0,38	13.300,00
02	TELHA CERÂMICA COLONIAL LAMINADA – comprimento 46x18 cm, rendimento por m² = 28 unidades por metro quadrado	10.000	UNID	B. RIO	0,44	4.400,00
03	TELHA CERÂMICA CUMEEIRA – tipo normal, não articulado, 21x41cm, inclinação de 30º a 45º	500	UNID	B. RIO	2,94	1.470,00

1ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 1/4

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
825B49CE3F8E25C8FEF4551B83798934

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



04	TELHA CERÂMICA PLAN, INCA OU SIMILAR – comprimento 48x17cm, acabamento natural, espessura 15mm.	10.000	UNID	B. RIO	0,69	6.900,00
05	TELHA ZINCADA 6M	100	UNID	B. RIO	152,21	15.221,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						41.291,00

LOTE 04 – AREIA						
FORNECEDOR: JOAQUIM ANTONIO DOS SANTOS NETO – CNPJ: 18.314.304/0001-99						
ITEM		QUANT	UNID	MARCA / REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	AREIA FINA PARA REBOCO	120	M³	FINA	49,00	5.880,00
02	AREIA LAVADA	400	M³	GROSSA	49,00	19.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						25.480,00

LOTE 05 – BRITA						
FORNECEDOR: HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA – CNPJ: 07.707.111/0001-81						
ITEM		QUANT	UNID	MARCA / REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	BRITA Nº 0	150	M³	BRITA	135,25	20.287,50
02	BRITA Nº 1	150	M³	BRITA	135,25	20.287,50
03	BRITA Nº 2	100	M³	BRITA	135,25	13.525,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						54.100,00

LOTE 07 – ARAMES, VERGALHÃO CORRELATOS						
FORNECEDOR: HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA – CNPJ: 07.707.111/0001-81						
ITEM		QUANT	UNID	MARCA / REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	ARAME FARPADO ROLO COM 500M	30	UNID	NEROLE	196,98	5.909,40
02	ARAME GALVANIZADO 18 X 1,24MM	500	KG	MORLAN	15,13	7.565,00
03	ARAME RECOZIDO 18	300	KG	GERDAU	9,98	2.994,00
04	TRELIÇA 1/4; 4,2 X 4,2 – BARRA COM 8M	400	UNID	GERDAU	31,58	12.632,00
05	VERGALHÃO 10,0MM 3/8" 12M	200	BARRA	GERDAU	29,26	5.852,00
06	VERGALHÃO 12,5MM 1/2" 12M	100	BARRA	GERDAU	51,20	5.120,00
07	VERGALHÃO 4,2MM 12M	200	BARRA	GERDAU	7,06	1.412,00
08	VERGALHÃO 6,3MM 1/4" 12M	100	BARRA	GERDAU	13,71	1.371,00
09	VERGALHÃO 8,0MM 5/16" 12M	400	BARRA	GERDAU	20,11	8.044,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						50.899,40

LOTE 08 – FORROS E CHAPAS METÁLICAS						
FORNECEDOR: HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA – CNPJ: 07.707.111/0001-81						
ITEM		QUANT	UNID	MARCA / REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	FORRO DE PVC 20 NORMATIZADO COR DIVERSAS	200	M²	KEP	16,31	3.262,00
02	TUBO FERRO GALVANIZADO 3" CHAPA 16 BARRA COM 6M	100	BARRA	AÇO CEARENSE	135,38	13.538,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						16.800,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de fixada nesse documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) via, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Macaúbas, 14 de maio de 2020.

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
PREFEITURA MUNICIPAL

1ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 3/4

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



JAKSON SOUZA SILVA
AUTORIDADE COMPETENTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA
CNPJ 07.707.111/0001-81
HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDAO ROCHA
REPRESENTANTE – SÓCIO ADMINISTRADOR
FORNECEDOR

JOAQUIM ANTONIO DOS SANTOS NETO
CNPJ 18.314.304/0001-99
JOAQUIM ANTONIO DOS SANTOS NETO
REPRESENTANTE – SÓCIO ADMINISTRADOR
FORNECEDOR